com as despesas decorrentes, inclusive de alimentação e hospedagem; 

e) Ter ciência de que caberá à instituição responsável pela inscrição do candidato/aluno
no curso o ressarcimento ao Erário, por meio de Guia de Recolhimento da União - GRU,
do valor  atualizado  da matrícula, a qual  corresponde a  R$ 1.190,00 (Um mil,  cento e
noventa  reais), nos termos especificados no item 20.1 deste Edital, observado
procedimento estabelecido em Portaria específica, exceto nos casos de comprovadas
hipóteses de caso fortuito ou força maior, a serem analisadas pela SAC/MINFRA; e

f) Informar e encaminhar imediatamente à SAC/MINFRA a documentação que

[...]

https://www.gov.br/infraestrutura/pt-br/assuntos/transporte-aereo/arquivos-capacitacao/curso-planejamento-e-avaliacao-dos-exercicios-simulados-esab-esaia-e-esea-cpaes/curso-planejamento-e-avaliacao-dos-exercicios-simulados-esab-esaia-e-esea-cpaes

Erário o valor da matrícula no curso, a qual corresponde a R$ 1.190,00 (Um mil, cento e noventa reais),
sujeito à  atualização conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, se a conduta do
candidato/aluno se enquadrar nos seguintes casos: a) não realização/abandono do curso; b) eliminação
por falta/não atingimento da frequência mínima/não realização de todas as atividades do